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定期監査及び行政監査結果報告に基づく措置の公表について 

地方自治法第 199 条第９項の規定により提出した監査の結果報告に基づき、一

宮市教育委員会から措置を講じた旨の通知がありましたので、同条第 12 項の規定

により、その通知にかかる事項を次のとおり公表します。 
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教育文化部の定期監査及び行政監査結果報告に基づく措置状況 

１ 措置を講じた部課 

教育文化部博物館事務局 

２ 監査結果報告提出日及び公表日 

  平成 30 年 11 月 27 日（監報告第 24 号、一宮監公表第４号） 

３ 措置通知受理日 

  平成 31 年３月７日 

４ 措 置 の 内 容 

  措置の内容は、以下のとおり 

◎ 博物館事務局 

指摘事項（措置を要する事項） 措 置 状 況 

（１）一宮市博物館樹木剪定業務契約

及び一宮市博物館施設管理業務委

託契約において、次のとおり金額

の妥当性が担保できない状態であ

るので、変更契約を締結し、契約

事務の透明性、公平性、経済性を

確保されたい。 

ア 一宮市博物館樹木剪定業務契約に

おいて、見積書提出依頼時に相手方

に提示した仕様書等に、業務の実施

回数等が具体的に規定されておら

ず、必要な作業量が不明瞭となって

いたため、正しく見積金額が算出で

きない恐れが生じており、また相手

方から提示された見積金額の妥当性

が検証できない状態となっていた。

また、契約締結時にも同じ仕様書

を契約書に添付しているため、必要

な作業量が不明瞭な契約内容となっ

ており、業務の履行やその確認が適

ア 今年度は既に業務が完了しておりま

すが、平成 31 年 3 月 31 日までが契約

期間のため、作業内容及び実施時期を

明記した覚書を取り交わしました。 
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指摘事項（措置を要する事項） 措 置 状 況 

正かどうか不透明な状態であった。

契約にあたっては、相手方と解釈

の差異が生じないよう仕様書等に業

務内容を明確、具体的に記載された

い。 

イ 一宮市博物館樹木剪定業務契約で

は、芝生管理として刈り込み及び施

肥、並びに低木剪定及び樹木消毒等

の業務を委託しているが、一宮市博

物館施設管理業務委託契約において

も、仕様書で定めた業務の中に芝生

刈り（月平均２回、年 24 回）、低木

剪定（年６回）及び低木消毒（年４

回以上）が含まれており、両契約で

委託業務の一部が重複しているよう

に解される。聞き取りによれば、前

者については各業務１、２回ずつの

施工であり、後者については前者の

施工が行われるまでの間に行う簡易

的な芝生刈りや低木剪定等を年間管

理として定期的に実施しているとの

ことであるが、契約書類上、業務内

容が詳細に定められておらず、不明

瞭であった。 

さらに、同施設管理業務委託契約

の低木消毒業務については、前記の

とおり実施回数が規定されているも

のの、監査対象期間中一度も実施さ

れておらず、聞き取りによれば、低

木の状態に応じ、必要が生じたとき

のみ実施させるとのことであった。

規定された実施回数に根拠がなく、

イ 一宮市博物館施設管理業務委託契約

における低木剪定については、単純に

高さや幅などの外形を整える軽微な作

業となりますので、次年度からは日常

清掃の一つとして仕様書に入れ込むこ

ととします。 

また、芝生刈りについては実施回数

と業務内容を精査した上で、次年度か

らは日常的な芝生刈りのみを施設管理

業務として行い、樹木剪定業務におい

ては取りやめることとします。 

低木消毒及び芝生刈りについては、

仕様書の規定回数が年度中に実施され

ないため、相手方と協議した結果、変

更契約を結びました。 

なお、今年度の低木消毒の実施回数

は、前年度の害虫発生状況から規定し

ました。しかし、木の状況は季節や天

候に左右されるため、次年度からは施

設管理業務として定型的に実施するの

ではなく、必要に応じて委託業者に依

頼することで回数の過不足がないよう

にします。 
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指摘事項（措置を要する事項） 措 置 状 況 

過剰な業務を委託しているのではな

いかという疑義が生じかねない状況

である。 

業務内容や契約金額等、契約内容

をそれぞれ見直し、精査するととも

に、各業務内容が明確となるよう改

められたい。 

◎その他の監査対象課 

 指摘事項（措置を要する事項）なし 


